I Simpósio de Intercâmbio Acadêmico
II Symposium of Academic Exchange

EDITAL Nº 01 LabLeR/SAI/PRPGP

RESULTADO

A Co-coordenadora do Laboratório de Pesquisa e Ensino de Leitura e

Redação (LabLeR) e do projeto Línguas no Campus (LINC) da Universidade

Federal de Santa Maria (UFSM) torna público o resultado da avaliação de

trabalhos apresentados no âmbito do II Symposium of Academic Exchange.

RESULTADO

MELHORES APRESENTAÇÕES

1º Lugar: Brazilian Science Dissemination: Analysing The Communication Of

Results In The Biological Sciences Graduate Courses - Karine Gehrke Graffunder

2º Lugar: In Vitro Effect Of Tucumã On Stimulation Of Collagen-Producing Skin

Cells - Tanize Louize Milbradt

3º Lugar: The Influence Of Social Media On The Clothing Of Young Brazilians -

Daniela Nunes Flores

DESTAQUES

Administração do Tempo de Apresentação: Evolution Of Micronutrients Cu,

Zn, Mn And B Availability In Soils From Central Region Of Rio Grande Do Sul

State - Fernanda Silveira Ribeiro

Impacto Social Ciências Agrárias: Study of Scenedesmus obliquus’ carotenoid

extract and its effects on melanoma cells - Luisa Chitolina Schetinger

Impacto Social Ciências Biológicas: Advances in the Validation of a

Fibromyalgia Model in Rodents - Evelyne da Silva Brum

Impacto Social Ciências da Saúde: In Vitro Effect Of Tucumã On Stimulation

Of Collagen-Producing Skin Cells - Tanize Louize Milbradt

Impacto Social Ciências Exatas e da Terra: Exploration of 3D visualization

skills - Ellen Pasini Garibaldi.

Impacto Social Ciências Humanas: The objects as sources: consumption and

daily life on the Brazilian empire's frontier between 1850 and 1890 - Taís

Giacomini Tomazi

Impacto Social Ciências Sociais Aplicadas: Behind the ink there’s not just wall:

studies about Graffiti (tagging) and Graffiti (as art) - Isabel dos Santos Rita

Impacto Social Engenharias: Deep Learning-Based Oriented Object Detection

in Remote Sensing Imagery: YOLOv7-OBB - Pietro Terra Pizzutti dos Santos

Impacto Social Linguística, Letras e Artes: Shared Spaces In A Body-City:

Pictorial Interventions In Situ In The Urban Space Of Santa Maria - Amanda Pires

de Deus Lima

Melhor Slide: A sustainable approach of using insect larvae meal in broiler

chicken production - Yuri Katagiri Dalmoro

Popularização da Ciência: Advances in the Validation of a Fibromyalgia Model

in Rodents - Evelyne da Silva Brum

Precisão Linguística e Fluência: Construction of an ontology for the field of

Animal-Computer Interaction - Ana Paula Militz Dorneles

People’s Choice Award: Exploration of 3D visualization skills - Ellen Pasini

Garibaldi

DISPOSIÇÕES FINAIS

As apresentações acima listadas receberão certificação/premiação em

cerimônia a ser realizada no dia 05 de dezembro em horário e local a ser

confirmado. Pedimos que as pessoas interessadas fiquem atentas nas redes do

LINC (Instagram: @linc_ufsm e Facebook: @linguasnocampus) e da SAI

(Instagram: @sai.ufsm).

Santa Maria, 23 de novembro de 2022

Prof.ª Roséli Gonçalves do Nascimento,

Co-coordenadora do Laboratório de Pesquisa e Ensino de Redação - Labler

Coordenadora do Projeto Línguas no Campus - LINC -  GAP/CAL n. 057824

Departamento de Letras Estrangeiras Modernas